

Ja til idealistisk skole med fri dannelse

2. september 2020, Sjællandske Slagelse, Sektion 2, Side 10, Emil Brandt Rex Ahornvej 1, Næstved..., 319 ord, Id: e7de0eac

Skolereform.

Det oldgræske ord *scholé*, der har overlevet på samtlige moderne sprog som skole, betyder i sin oprindelig form » fri tid « . Skolen er altså den frie tid til dannelse, virkelyst og fordybelse i alt fra dansk til matematik.

Skolen er den frie tid, hvor alt ikke skal bruges til noget. Alt skal ikke instrumentaliseres.

Vi glemmer at arbejde, produktion og nytteværdi ikke skal være styrende for skolen. Det er almindelige krav, der hører til uden for skolen, men skolen er fri for disse forhold, da f. eks. alfabetet, brøkregning og tyske gloser har en værdi i sig selv.

Alle skoleelever vil dog næppe have samme opfattelse.

» Fri tid « skal altså ikke forstås som ledighed eller inaktivitet, men som fri rådighed over tiden. Det gælder også forberedelsestiden til undervisningen, der blev fjernet med Bjarne Corydons skolereform og lærerlockout i 2013.

Forskningschef og skoleforsker Andreas Rasch-Christensen ved Forskningscenter for pædagogik og dannelse erklærer også skolereformen for død. (Reformen er død, den længe leve. Weekendavisen. 24. juli.) Et samlet Folketing står ikke længere helhjertet bag projektet. Kommunerne er under pres. Folkeskolen holdt langsomt op med at levere kvalitet i undervisningen, da reformen betød, at skolen underlægges produktionsforhold og omskiftelig nytteværdier. Skolens traditioner, værdier og væsen bliver dermed opløst, hvilket er stærkt skadeligt for vores demokrati og borgere. » For ellers lærer børnene, at noget kun har værdi, hvis det lader sig omsætte på et marked, og den ide er blandt de mest ødelæggende i vores tid. « (Svend Brinkmann. Facebook, 10/ 8.) Man glemmer tilsyneladende, at ro og værdighed samt undervisningens dygtighed er forbundet med og afhængig af forberedelses tid.

I skrivende stund skal lærerne afgive deres stemme til den kommende retning for skolens og de kommende borgers fremtid. Jeg håber, at de stemmer nej til mere instrumentalisering og opportunistiske konkurrencestat og kæmper videre for at have en chance for at beholde den gamle og idealistiske skole, der er fri til dannelse, fordybelse og demokratisering.



Alt materiale i Infomedia er ophavsretligt beskyttet

Du må ikke sælge, videregive, distribuere, gengive eller mangfoldiggøre materiale fra Infomedia uden særlig og skriftlig aftale med udgiverne, som har ophavsretten til materialet. Det er ikke tilladt lokalt at lagre materiale. Alt materiale skal tilgås via Infomedias systemer. En overtrædelse af nævnte er brud på ophavsretten og vil blive rapporteret til udgiverne, som har ophavsretten. Infomedia forbeholder sig ret til at kræve kompensation for misbrug, der strider mod jeres aftales bestemmelser eller gældende dansk lovgivning.

Videreformidling

Du må ikke foretage videreformidling, kopiering eller udskrivning af materialet. Al tilgang til materialet skal ske i Infomedias systemer. Du har som kunde mulighed for i begrænset omfang at videreformidle overskrift- og indledningsformater inden for kundens egen virksomhed, men ikke eksternt. Al anden videreformidling af materiale fra Infomedia skal aftales skriftligt direkte med udgiverne, som har ophavsretten til materialet.